ANNO CHRISTI
1238.GREGORII IX.
ANNO 12.FREDERICI II.
IMPER. AN. 29.RELIGIONIS MI-
NORVM AN. 31.

aliis sex eoruundem Balearium Episcopis Franciscanis iuxta basim summi altaris sepulchri est. Ceteram Ecclesie partem Belgico more construxerunt duo fratres cognomine Afinelli, qui celebris & admirandz curuat z turris Bononiensis opifices fuere: vnde & in præcipuo huius loci clauistro lapideo sepulchro zre concto condi meruerunt. In facello puritati Virginis glorioz sacro iacet in eadem Ecclesia honorifico tumulatus mausoleo Raymundus Lullius Tertij Ord. Franciscani alumnus, quem magna in veneratione habent Baleares & pro beato, ac insigni martyre Christi colendum cupiunt, eiusque doctrinam reconditam nimis, neque optimis etiam ingenii obuiam per omnia probatam volunt, quam ut contra detrahentes vel impugnantes propugnent à decennio & ultra in vrbe habent communis vrbis & Insulæ nomine huius causæ vindicem doctum quempiam Minoritam. Sub mortis tempore amplior de eo sermo recurreret: Datus est hic locus Patribus Observantibus anno 1494. deinde iterum restitutus Patribus Conuentualibus, tandem anno 1567. rediit ad Observantes ita volente & agente apud Pium V. Rege Hispaniam Philippo secundo.

Conun. Daurensis. Goezag. in proa. Aquit. Recens. Conuen. s. Eodem anno cenobium alterum extinxit in ciuitate Daurensi in Aquitania ioclyrus XVIII heros Dambresius, ex maxima in Deum pietate, atque in Franciscanam religionem benevolentia, in quo corpus suum erecto celebri mausoleo è summi altaris regione recondendum curarat. Hæretici non semel locum profanarunt, expilarunt, & incenderunt, occiso tandem crudelissime zdis Præfetto Gulielmo Reriacho, cuius illustre martyrium dabimus ad annum 1565. quo passus est constanter. Tunc eriam fabricata ex pietate R. Domini Abbatis S. Nicolai, & aliarum personarum Ecclesia monasterij S. Francisci Salernitani vrbis in Campania antiquæ, olim nobili schola, & nunc S. Marthæ Apostoli corpore celeberrimæ, ad mille passus à mari Thyrrenio amoenissimo in loco sitæ. Locum ampliavit Margarita illius regni Regina, cuius corpus iacet in Ecclesia, & eius nomen exprimitur in fascia quadato marmorea. Locus fratum est pauperrimus, situ tamen pulcherrimus, & aëris temperie saluberrimus, vbi semper pubescunt herbz, & arbores nullo tempore comas perdunt, gemmea florent varietate. In monte situs est locus, haud nimis in altum porreitus tremulis oliuarum umbraculis opacus, in loco, qui Bonzdei dicitur. Floruit in hoc Conuentu Reverendus Massa, vir insignis, nam in eius sepulchro leguntur hæc carmina.

*Hic iacet in capsa dictus cognomine Massa
Astra tenent mentem, meritis nunc grata ferentem.*

Gonzag. in Prou. S. Iaco. Monast. t. Monast. Adorat. Salamanca. In ciuitate Salmantina, insigni Academia per orbem famosissima in qua pet aliquot annos sacram Theologiam & didici & professus sum infra & prope vrbis inuenia inter S. Romanum, sanctum Thomam, & S. Christophorum: ex ciuium liberalitate exzificata est pro Monialibus Damianitis domus sub inuocatione S. Marthæ Salamantæ, cuius prima Abbatissa erat soror Vraca, quæ cum ceteris sororibus more Institutricis & sororum Aliiuitum abhorrebat possessiones quascumque vel redditus, vt constat ex privilegio exemptionis data ab Episcopo M. & Capitulo Salmantino, quod suis literis inseruit Innocentius 4. sub anno 3. Pontificatus. Defuncta sancta Clara, & inter sanctos relata ab Alexandro IV. ab ea suscepit nomen monasterium, & Damianitz vocatæ Clarißæ. Magnam semper obtinuit pietatis & regularis disciplinz famam, quod aliis vrbibus fuit simulationi, vt inde sibi sancti instituti magistras & fundatrices asciscerent. Obierunt feliciter & sanctè hoc in loco sorores Maria Suares, de qua latè Minorū chronica, Agnes & Marina à Turribus & alijs plures, de quibus alias latius. Sæpius ipse præsens expertus sum huius sacri collegij sanctorum frequentiter ad sacras suscipiendas confessiones evocatus, & ad interiora penetralia aliquoties admissus, vt languentibus aut morientibus mea qualicunque ope sororibus adesset. Capacissimum & commodum habent sorores habitaculum, neque quidquam profanum aut indignum Clarißis vidi in interioribus officinis. A prima tamen institutione & paupertatis degenerarunt professione, ad ceterorum namque Urbanistarum morem possessiones admiserunt, neque tamen habent ad excessum, nescio forsitan ad indigentiam. Plura acceperunt tam à Pontificibus quam à Regibus Castellæ priuilegia, quorum aliqua suis dabimus locis.

Mare. 3. p. 11b. c. 45.

Monast. Mat. Mantua. Eodem anno extra Mantuam Lombardiz Transpadane vrbem celeberrimam, in loco X. X.

ANNO CHRISTI 1238.	GREGORII IX. ANNO 12.	FREDERICI II. IMPER. AN. 29.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 31.
-----------------------	--------------------------	---------------------------------	---------------------------------

quodam de terra Tebiano dicto, super dorsum prope Meraretum posita; construxit monasterium pro eisdem Damiaonitis frater Zamboninus de Rubro Mantuanus cuius de vita penitentum seu tertij Ordinis S. Francisci, in quo primum fecit poni lapidem Episcopum Mantuanus Jacobus de Castello Arcuato Placentinus, dato etiam exemptionis à iure Episcopali privilegio ad requisitionem dicti Zambonini, presentibus multis testibus & fratribus Ioanne & Iacopo de Axandris Mantuanis Minoritis, quz omnia constant ex dicto privilegio inserto bullæ Innocentij IV. anno 1. sui Pontificatus. An hic idem fuit sit, cum illo quem modo retinente ad trecentos passus à Mantua extra portam Ceresenam in loco, qui Miliarino dicitur, non autem affirmare, cum facile quis decipi possit circa locorum nomina, quz frequenter mutantur, nouis saeculis novis sibi succedentibus nomen claturis. Vixerunt hz sorores Mantuanæ per plures annos religiosissime, sed laxatis tandem habenis disciplinæ regularis, ut hominum fuit fragilitas, datæ sunt reformatæ Patribus Observantibus an. 1234. vocatis religiosioris virtutis magistris è Mediolanensi monasterio S. Ursulæ ex commissione Gulielmi de Cassali Generalis. Primum fuisse electum B. Agnetam S. Clara sororem scribit R. P. Hippolitus Donec mundus in historia Mantuana, neque id mihi omnino incredibile, cum ad multas vrbes, huius religionis plantandæ gratia missa sit à sorore, & Gonzaga afferat Venetum fundasse monasterium sub anno 1234. vti superius admonuimus, non adeo distat veraque civitas vt Venetiis regrediebas, hic non potuerit Agnes per aliquod tempus infistere. Plures in hoc monasterio fulsere virtute & pietate virgines, inter quas celebrior Clara Mantuana, signis & prodigiis insignis.

In Marsicana Diœcesi non illa regni Neapolitani quam in Lucania seu Basilicata sub Archiepiscopo Beneventano reponit Philippus Ferrarius in Topographia Martyrologij quz sacerdos Salernitanus subest Archiepiscopatu (quem dum hz scriberem, anno 1624. mense Decembri, conculit Philippus I V. in Illustrissimum Dominum, singularem meum Mæcenatem Gabrielem à Trejo Cardinalem, ultra hz magna quzque merentem) sed in illa, quz idem habet nomen in Latio à Marsorum metropoli apud Fucinum lacum, inter Albam Marsoru & Soram, Cliterno, seu Celano & Transaguis proxima, Matthæus Abbas & conuentus monasterij Farfen. olim celebris & sumptuosa pulchro in colle ad dextram Farfari amnis in Umbria, dederunt pro construendo huius instituti Virginibus Ecclesiam S. Sylvestri de Peretro, sibi pleno iure subiectam cum omnibus iuribus & pertinentiis suis; & nobilis vir Andreas de Pontibus quondam patronus eiusdem Ecclesiaz ius patronatus ipsius, & omnia quz ratione iuris eiusdem vel alio modo sibi competebant in illa eiusdem Virginibus prouida liberalitate remisit, submittens se ac hæredes suos certa poena interposita iurisdictioni spirituali Raynaldi Episcopi Ostiensis & Velletensis earundem Damianitarum Proætoris, & successorum eius si contra prædicta ipse vel hæredes eius præsumerent attentare. Donationem hanc fecit coram fratre Raynaldo Minorita, dicti Cardinalis capellano, vocatis pluribus testibus, ut constat ex instrumento publico inserto bullæ Innocentij I V. Pontific. an. 1. Prima autem Abbatissa fuit Ymilla dicti Andreæ soror.

II Abbas item & conuentus monasterij de Farneto Aretinæ diœcesis Ord. S. Benedicti dedit sanctimonialibus sancti Cosmæ in vrbe, de quarum fundatione egimus superius, Ecclesiam sancti Cornelij prope insulam, quz vocatur castrum S. Petri in loco, qui dicitur Macerenum Portuenis diœcesis cum Ecclesiis sibi subiectis & omnibus iuribus & pertinentiis suis, pro permutatione monasterij S. Crispoliti de Bettone Assisiensis diœcesis cum omnibus etiam iuribus & pertinentiis, quod erat membrum monasterij S. Cosmæ, dum olim esset Patrum Benedicitorum, sed in temporalibus diminutum & in spiritualibus reformatum. Pro parte monialium erat procurator & Syndicus magister Ioannes de sancto Germano capellanus Pontificis, eius auctoritate & litteris constitutus, & pro monachorum parte frater Vbertus, ut latius patet in Pontificio diplomate ad annum 12. Pontificis.

III. Patiebantur à nonnullis hoc tempore multas iniurias Minores in diœcesi Braccatensi in Lusitania in suis personis ac rebus, & eleemosynis quz conferebantur eisdem pietatis intuitu, de quibus cum apud Pontificem conquererentur, dedit literas 8. Idus Augusti ad Episcopum, Decanum, & Magistrum scholarum Auriensem in regno Galeciæ, ut omni studio curarent ne amplius eos permitterent molestari. Dedit etiam 10. Kal.